
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N. 998/31 DEL 19 giugno 2017 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
Intervento CA006C/10-6 – CUP E41B09000330002  

 “Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed 
altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini” - Importo 
finanziato € 7.180.680,00. 

 Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione delle indagini geognostiche 
e di caratterizzazione. 

 
 Disposizione a contrarre ex articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016. 
 Affidamento del servizio di acquisto degli spazi per la pubblicazione di 

avvisi legali e simili su:  
- G.U.R.I. riguardante gli avvisi del bando di gara e dell’aggiudicazione 
dell’appalto; 

 - due quotidiani a diffusione nazionale riguardante gli avvisi del bando di 
gara e dell’aggiudicazione dell’appalto;  
- due quotidiani a diffusione regionale riguardante gli avvisi del bando di 
gara e dell’aggiudicazione dell’appalto. 

----------o---------- 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 
 

VISTO il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 riguardante “Misure urgenti per il 
sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in 
funzione anticrisi il quadro strategico nazionale”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n.191 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, 
in particolare, l’articolo 2, comma 240, il quale prevede che le risorse 
assegnate per interventi di risanamento ambientale siano destinate a Piani 
straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio 
idrogeologico; 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti nella regione 
Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della 
regione Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ed alla Protezione Civile" con la quale è stata, tra 
l’altro, prevista la possibilità di nominare commissari straordinari delegati, 
ai sensi dell’articolo 20 del decreto-legge n. 185 del 2008 e successive 
modificazioni, per l’attuazione degli interventi sulle situazioni a più elevato 
rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle 
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale nelle aree del territorio 
nazionale; 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 
quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 
delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 
citato; 

CONSIDERATO che le opere di cui trattasi sono comprese nell’elenco degli interventi 
previsti nel citato Accordo di Programma ed individuate con il codice 
CA006C/10-6; 

VISTA l’Ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n. 72/3 
del 04 febbraio 2013 con la quale la Direzione Generale dell’Assessorato 
dei LL.PP. della R.A.S. è stata individuata quale Ente avvalso per la 
realizzazione dell’intervento denominato “CA006C/10-6 - Sistemazione 
idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei 
Pini ed altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei 
Pini”, CUP E41B09000330002, da realizzarsi nel Comune di Capoterra, con 
uno stanziamento complessivo di € 7.180.680,00; 

VISTA la convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 tra il Commissario Straordinario 
Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per la Regione Sardegna e la Direzione Generale 
dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S., riguardante la disciplina delle 
funzioni amministrative delegate al alla Direzione Generale anzidetta per la 
realizzazione dell’intervento; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna; 

CONSTATATO che nella citata Ordinanza di Avvalimento n. 72/3 del 4 febbraio 2013 è 
contenuta la nomina dell'Ing. Alberto Piras a RUP dell'intervento in 
questione; 

CONSTATATO che, in considerazione della particolarità e rilevanza dei lavori da eseguire 
sotto il profilo architettonico -strutturale, paesaggistico - ambientale e per 
gli aspetti inerenti alla mitigazione del rischio idraulico e la funzionalità 
trasportistica, l’Assessorato regionale dei lavori pubblici ha ritenuto di far 
ricorso alla procedura del Concorso di progettazione al fine di acquisire il 
progetto preliminare relativo al rifacimento del nuovo ponte presso il lago 
di Poggio dei Pini, sulla base del quale procedere allo sviluppo dei livelli 
progettuali successivi previsti per legge; 

CONSTATATO che il summenzionato concorso di progettazione è stato bandito in data 
02.12.2014 e, in esito all’espletamento della gara, con Determinazione del 
Direttore del Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
n. 39364/2221/SCO del 21.10.2015 è stata approvata la graduatoria finale 
di merito del citato concorso di progettazione, secondo la quale è risultata 
prima classificata la Società Metassociati S.r.l. (Capogruppo), Politecnica 
Ingegneria e Architettura Soc. Coop (Mandante); 

VISTA la determinazione n. 1068/3 del 28.07.2016, di conclusione motivata e 
favorevole del procedimento, con la quale il Direttore del Servizio Opere 
idriche e Idrogeologiche, in qualità di Responsabile del procedimento, ha 
disposto la conclusione dei lavori della conferenza di servizi preliminare 
relativa ai lavori in epigrafe; 

VISTA l'Ordinanza n. 63/3 del 18.01.2017 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare dell'intervento "Sistemazione idraulica del Rio San 
Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - 
Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini", dell'importo 
complessivo di € 7.180.680,00; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
CONSIDERATO che a causa della carenza dell’organico dell’Ufficio del Commissario 

Straordinario Delegato è necessario procedere all’affidamento dei servizi di 
ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione delle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTO che, con le note n° 1300 del 22.09.16, n° 24 del 09.01.2017, n° 148 del 
07.02.2017 e n° 926 del 22.05.2017 il Commissario Straordinario Delegato 
ha richiesto al Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici di procedere all’affidamento dei servizi 
in oggetto; 

CONSIDERATO  che il corrispettivo stimato per l’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed 
esecuzione delle indagini geognostiche e di caratterizzazione relativamente 
alla “Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e 
interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località 
Poggio dei Pini ed altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di 
Poggio dei Pini” - Importo finanziato € 7.180.680,00 – è superiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria, stabilita dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016,  
come modificato dall’art. 24 comma 1 del D.Lgs. 56/2017; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 2, comma 6 e art. 3 del D.M. Infrastrutture e trasporti 
2 dicembre 2016, in attuazione dell’art. 73 comma 4 del D,lgs. 50/2016, per 
gli appalti di importo superiore alla soglia comunitaria, è prevista la 
pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione dell’Appalto 
sulla G.U.R.I. e, per estratto, su due quotidiani a diffusione Nazionale e su 
due quotidiani a diffusione regionale; 

RITENUTO di dover procedere ad acquisire il servizio di acquisto di spazi per la 
pubblicazione su:  
 G.U.R.I. riguardante gli avvisi del bando di gara e dell’aggiudicazione 

dell’appalto; 
 due quotidiani a diffusione nazionale riguardante gli avvisi del bando di 

gara e dell’aggiudicazione dell’appalto;  
 due quotidiani a diffusione regionale riguardante gli avvisi del bando di 

gara e dell’aggiudicazione dell’appalto; 
VISTA la relazione istruttoria del 07/06/2017, allegata alla presente Ordinanza per 

farne parte integrante e sostanziale, con la quale, il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario straordinario delegato, per le 
motivazioni nella stessa indicate, ha proposto il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto ex art. 36, comma, 2, lett. a del D.lgs. 50/2016, tramite 
la piattaforma del mercato elettronico “SARDEGNA CAT”, istituita con L.R. 
n. 3/2008 e regolamentata con la D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014; 

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura negoziata mediante affidamento diretto ad un 
operatore economico è motivato dalla necessità di procedere celermente 
alla pubblicazione degli avvisi, data la rilevanza degli interessi pubblici 
coinvolti e dall’urgenza di realizzare le opere in oggetto finalizzate 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
alla salvaguardia della pubblica incolumità; 

CONSTATATO  che nella relazione sopra citata è proposto di acquisire il servizio di 
acquisto di spazi pubblicitari per la pubblicazione riguardante l’avviso del 
bando di gara e dell’aggiudicazione per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione delle indagini geognostiche e di 
caratterizzazione relativi all’intervento CA006C/10-6 – “Sistemazione 
idraulica del Rio San Gerolamo Masone Ollastu e interventi di ricostruzione 
delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre 
frazioni – Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini” per un 
importo a base di appalto come di seguito riportato: 

− € 5.500,00 oltre l’IVA di legge, tramite affidamento diretto all’operatore 
economico A. MANZONI & C. S.p.A., iscritto nel CAT nella categoria AF43 
“Pubblicazione avvisi e bandi sui quotidiani”, dotato della capacità 
economica e tecnica per lo svolgimento del servizio di pubblicazione degli 
avvisi del bando di gara e dell’aggiudicazione dell’appalto in argomento su 
quotidiani a tiratura nazionale e regionale; 

− € 5.500,00 oltre l’IVA di legge, tramite affidamento diretto all’operatore 
economico MEDIA GRAPHIC S.r.l., iscritto nel CAT nella categoria AL99 
“Servizi legali”, dotato della capacità economica e tecnica per lo 
svolgimento del servizio di pubblicazione degli avvisi del bando di gara e 
dell’aggiudicazione dell’appalto in argomento su quotidiani a tiratura 
nazionale e regionale; 

− € 1.500,00 oltre l’IVA di legge, tramite affidamento diretto all’operatore 
economico VIVENDA S.r.l., iscritto nel CAT nella categoria AF42 
“Pubblicazione avvisi e bandi sulla G.U.R.I.”, dotato della capacità 
economica e tecnica per lo svolgimento del servizio di pubblicazione degli 
avvisi del bando di gara e dell’aggiudicazione dell’appalto in argomento 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

VISTE le lettere di invito, la descrizione dei servizi da svolgere e gli allegati 
costituenti le lex specialis delle gare, predisposti dal personale dell’Ufficio 
di Supporto del Commissario; 

ORDINA 

Art. 1  Sono approvate le lettere di invito e i relativi allegati, per l’affidamento 
diretto dei servizi di acquisto di spazi per la pubblicazione su: 
 G.U.R.I. riguardante gli avvisi del bando di gara e dell'aggiudicazione 

dell'appalto; 
 due quotidiani a diffusione nazionale riguardante gli avvisi del bando di 

gara e dell'aggiudicazione dell'appalto;  
 due quotidiani a diffusione regionale riguardante gli avvisi del bando di 

gara e dell'aggiudicazione dell'appalto; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
relativi all’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed 
esecuzione delle indagini geognostiche e di caratterizzazione 
dell’intervento CA006C/10-6 – “Sistemazione idraulica del Rio San 
Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - 
Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini”; 

Art. 2 E’ autorizzato l’affidamento del servizio di acquisto di spazi pubblicitari su 
un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione regionale, per la 
pubblicazione riguardante l’avviso del bando di gara e dell’aggiudicazione 
dell’appalto relativamente al procedimento prima richiamato, per un 
importo a base d’appalto di € 5.500,00 oltre l’IVA di legge, mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2006, 
tramite la piattaforma del mercato elettronico “SARDEGNA CAT”, istituita 
con L.R. n. 3/2008 e regolamentata con la D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014, 
attraverso una Richiesta Di Offerta da inviare all’operatore economico A. 
MANZONI & C. S.p.A., in base agli elementi definiti negli allegati alla 
presente ordinanza; 

Art. 3 E’ autorizzato l’affidamento del servizio di acquisto di spazi pubblicitari su 
un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione regionale, per la 
pubblicazione riguardante l’avviso del bando di gara e dell’aggiudicazione 
dell’appalto relativamente al procedimento prima richiamato, per un 
importo a base d’appalto di € 5.500,00 oltre l’IVA di legge, mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2006, 
tramite la piattaforma del mercato elettronico “SARDEGNA CAT”, istituita 
con L.R. n. 3/2008 e regolamentata con la D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014, 
attraverso una Richiesta Di Offerta da inviare all’operatore economico 
MEDIA GRAPHIC S.r.l., in base agli elementi definiti negli allegati alla 
presente ordinanza; 

Art. 4 E’ autorizzato l’affidamento del servizio pubblicazione sulla G.U.R.I, 
riguardante l’avviso del bando di gara e dell’aggiudicazione dell’appalto 
relativamente al procedimento prima richiamato, per un importo a base 
d’appalto di € 1.500,00 oltre l’IVA di legge, mediante affidamento diretto di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2006, tramite la piattaforma 
del mercato elettronico “SARDEGNA CAT”, istituita con L.R. n. 3/2008 e 
regolamentata con la D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014, attraverso una 
Richiesta Di Offerta da inviare all’operatore economico VIVENDA S.r.l., in 
base agli elementi definiti negli allegati alla presente ordinanza; 

Art. 5 Ai costi necessari per l’affidamento dei servizi di cui al precedente Art. 2 si 
farà fronte con i fondi disponibili nella Contabilità Speciale intestata al 
Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione per l' esecuzione 
dell' intervento in oggetto; 

Art. 6. L' Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Art.7 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati 
dal Commissario straordinario delegato. 

 Il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna 
 Commissario Straordinario Delegato 
 Francesco Pigliaru 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
Intervento CA006C/10-6 – CUP E41B09000330002  

 “Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e 
altre frazioni – Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini” – Importo 
finanziato € 7.180.680,00. 

                   Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione delle indagini geognostiche 
e di caratterizzazione. 

 
 Disposizione a contrarre ex articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016. 
 Affidamento del servizio di acquisto degli spazi per la pubblicazione di 

avvisi legali e simili su:  
- G.U.R.I. riguardante gli avvisi del bando di gara e dell’aggiudicazione 
dell’appalto; 

 - due quotidiani a diffusione nazionale riguardante gli avvisi del bando di 
gara e dell’aggiudicazione dell’appalto;  
- due quotidiani a diffusione regionale riguardante gli avvisi del bando di 
gara e dell’aggiudicazione dell’appalto. 

 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 riguardante “Misure urgenti per il 
sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in 
funzione anticrisi il quadro strategico nazionale”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n.191 recante “Disposizioni per la formazione 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, 
in particolare, l’articolo 2, comma 240, il quale prevede che le risorse 
assegnate per interventi di risanamento ambientale siano destinate a Piani 
straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio 
idrogeologico; 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la 
cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti nella regione 
Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della 
regione Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ed alla Protezione Civile" con la quale è stata, tra 
l’altro, prevista la possibilità di nominare commissari straordinari delegati, 
ai sensi dell’articolo 20 del decreto-legge n. 185 del 2008 e successive 
modificazioni, per l’attuazione degli interventi sulle situazioni a più elevato 
rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle 
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale nelle aree del territorio 
nazionale; 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 
quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 
delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 
citato; 

CONSIDERATO che le opere di cui trattasi sono comprese nell’elenco degli interventi 
previsti nel citato Accordo di Programma ed individuate con il codice 
CA006C/10-6; 

VISTA la convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 tra il Commissario Straordinario 
Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per la Regione Sardegna e la Direzione Generale 
dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S., riguardante la disciplina delle 
funzioni amministrative delegate al alla Direzione Generale anzidetta per la 
realizzazione dell’intervento; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna; 

CONSTATATO che nella citata Ordinanza di Avvalimento n. 72/3 del 4 febbraio 2013 è 
contenuta la nomina dell'Ing. Alberto Piras a RUP dell'intervento in 
questione; 

CONSTATATO che, in considerazione della particolarità e rilevanza dei lavori da eseguire 
sotto il profilo architettonico -strutturale, paesaggistico - ambientale e per 
gli aspetti inerenti alla mitigazione del rischio idraulico e la funzionalità 
trasportistica, l’Assessorato regionale dei lavori pubblici ha ritenuto di far 
ricorso alla procedura del Concorso di progettazione al fine di acquisire il 
progetto preliminare relativo al rifacimento del nuovo ponte presso il lago 
di Poggio dei Pini, sulla base del quale procedere allo sviluppo dei livelli 
progettuali successivi previsti per legge; 

CONSTATATO che il summenzionato concorso di progettazione è stato bandito in data 
02.12.2014 e, in esito all’espletamento della gara, con Determinazione del 
Direttore del Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
n. 39364/2221/SCO del 21.10.2015 è stata approvata la graduatoria finale 
di merito del citato concorso di progettazione, secondo la quale è risultata 
prima classificata la Società Metassociati S.r.l. (Capogruppo), Politecnica 
Ingegneria e Architettura Soc. Coop (Mandante); 

VISTA la determinazione n. 1068/3 del 28.07.2016, di conclusione motivata e 
favorevole del procedimento, con la quale il Direttore del Servizio Opere 
idriche e Idrogeologiche, in qualità di Responsabile del procedimento, ha 
disposto la conclusione dei lavori della conferenza di servizi preliminare 
relativa ai lavori in epigrafe; 

VISTA l'Ordinanza n. 63/3 del 18.01.2017 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare dell'intervento "Sistemazione idraulica del Rio San 
Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - 
Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini", dell'importo 
complessivo di € 7.180.680,00; 

CONSIDERATO che a causa della carenza dell’organico dell’Ufficio del Commissario 
Straordinario Delegato è necessario procedere all’affidamento dei servizi di 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione delle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTO che, con le note n° 1300 del 22.09.16, n° 24 del 09.01.2017, n° 148 del 
07.02.2017 e n° 926 del 22.05.2017 il Commissario Straordinario Delegato 
ha richiesto al Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici di procedere all’affidamento dei servizi 
in oggetto; 

CONSIDERATO  che il corrispettivo stimato per l’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed 
esecuzione delle indagini geognostiche e di caratterizzazione relativamente 
alla “Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e 
interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località 
Poggio dei Pini ed altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di 
Poggio dei Pini” - Importo finanziato € 7.180.680,00 – è superiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria, stabilita dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016,  
come modificato dall’art. 24 comma 1 del D.Lgs. 56/2017; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 2, comma 6 e art. 3 del D.M. Infrastrutture e trasporti 
2 dicembre 2016, in attuazione dell’art. 73 comma 4 del D,lgs. 50/2016, per 
gli appalti di importo alle soglie comunitarie, è prevista la pubblicazione 
del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione dell’Appalto sulla G.U.R.I. 
e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 
a diffusione regionale 

RITENUTO di dover procedere ad acquisire il servizio di acquisto di spazi per la 
pubblicazione su:  
− G.U.R.I. riguardante gli avvisi del bando di gara e dell’aggiudicazione 

dell’appalto; 
− due quotidiani a diffusione nazionale riguardante gli avvisi del bando di 

gara e dell’aggiudicazione dell’appalto;  
− due quotidiani a diffusione regionale riguardante gli avvisi del bando di 

gara e dell’aggiudicazione dell’appalto. 
VISTA la normativa sugli appalti pubblici ed in particolare il D.Lgs. n. 50/2016. 
RITENUTO  di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.lgs. n° 50/16, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, proporzionalità, correttezza e trasparenza. 

CONSIDERATO che l’importo da porre a base di gara per le richieste di offerta relative 
all’affidamento dei servizi in oggetto è stato stimato in € 12.500,00 oltre 
l’IVA di legge. 

VISTI  la L. n. 94/2012 (conv. in Legge D.L. n. 52/2012) e da ultimo l’art. 36 
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che per gli acquisti di importo inferiore alla 
soglia comunitaria prevede il ricorso al mercato elettronico 
dell’Amministrazione scrivente o ad altri mercati elettronici. 

CONSIDERATO  che l’Amministrazione regionale è dotata di mercato elettronico 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
denominato SARDEGNA CAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato 
con la D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014, che consente acquisti di beni e servizi 
anche attraverso un confronto delle offerte ricevute sulla base di una 
Richiesta Di Offerta (RDO) rivolta ai fornitori abilitati. 

VISTI  in particolare l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, e il 
Regolamento regionale delle acquisizioni di beni e servizi in economia (All. 
1 approvato con D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014), che ammettono 
l’acquisizione in economia dei servizi di cui all’ Albero merceologico del 
mercato elettronico della Stazione Appaltante (Sardegna CAT). 

CONSIDERATO  che, per importi inferiori a € 40.000,00 è possibile procedere anche 
all’affidamento diretto, in favore di un operatore economico in possesso dei 
requisiti ordinari di gara e iscritto nell’apposito Elenco di “Sardegna CAT” 
degli operatori economici del settore, nel rispetto dei principi di rotazione, 
parità di trattamento, congruità economica. 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni di legge per l’acquisizione dei servizi in 
oggetto mediante affidamento diretto tramite mercato elettronico 
dell’Amministrazione regionale, in quanto:  
− l’importo stimato a base della procedura è congruo ai sensi dell’art. 

11 del Regolamento acquisti in economia;  
− i servizi richiesti rientrano nell’Albero merceologico del Regolamento 

citato, quali servizi attinenti alla categoria, AF43 – PUBBLICAZIONE 
DI AVVISI E BANDI SU QUOTIDIANI, AL99 – SERVIZI LEGALI e 
AF42 – PUBBLICAZIONE DI AVVISI E BANDI SU G.U.R.I.; 

− i servizi hanno natura specifica, in quanto consistono essenzialmente 
nell’acquisto degli spazi per la pubblicazione di avvisi legali e simili 
su un quotidiano regionale e uno nazionale; 

− l’importo stimato a base della procedura è altresì inferiore a € 
40.000,00 (art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016); 

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura negoziata mediante affidamento diretto ad un 
operatore economico è motivato dalla necessità di procedere celermente 
alla pubblicazione degli avvisi, data la rilevanza degli interessi pubblici 
coinvolti e dall’urgenza di realizzare le opere in oggetto finalizzate alla 
salvaguardia della pubblica incolumità; 

CONSTATATO  che l’operatore economico A. MANZONI & C. S.p.A., iscritto nel CAT nella 
categoria AF43 prima indicata è dotato della capacità economica e tecnica 
per la realizzazione del servizio in quanto risulta affidabile ed esperto ed è 
in grado di pubblicare gli avvisi sia su quotidiano a diffusione regionale che 
su quello a diffusione nazionale; 

CONSTATATO  che l’operatore economico MEDIA GRAPHIC S.r.l., iscritto nel CAT nella 
categoria AL99 su indicata è dotato della capacità economica e tecnica per 
la realizzazione del servizio in quanto risulta affidabile ed esperto ed è in 
grado di pubblicare gli avvisi sia su quotidiano a diffusione regionale che su 
quello a diffusione nazionale; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
CONSTATATO  che l’operatore economico VIVENDA S.r.l., iscritto nel CAT nella categoria 

A42 prima indicata è dotato della capacità economica e tecnica per la 
realizzazione del servizio in quanto risulta affidabile ed esperto ed è in 
grado di pubblicare gli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana; 

RITENUTO  di poter procedere alla selezione dell’offerta con il criterio del minor prezzo 
e, a tal fine, avviare una procedura di aggiudicazione mediante affidamento 
diretto dei servizi di cui all’oggetto tramite il mercato elettronico della 
Stazione Appaltante, attraverso una Richiesta Di Offerta da inviare agli 
operatori economici A. MANZONI & C. S.p.A.., VIVENDA S.r.l. e MEDIA 
GRAPHIC S.r.l. 

VISTE le lettere di invito per le Società A.MANZONI & C S.p.A. e MEDIA 
GRAPHIC S.r.l., iscritte rispettivamente alla categoria AF43 e AL99, 
contenenti la descrizione del servizio da svolgere e gli allegati costituenti la 
lex specialis della gara, per un importo a base di offerta determinato in € 
5.500,00 cadauna, predisposte dal personale dell’Ufficio di Supporto del 
Commissario. 

VISTA la lettera di invito per la Società VIVENDA S.r.l., iscritta nella categoria 
AF42, contenente la descrizione del servizio da svolgere e gli allegati 
costituenti la lex specialis della gara, per un importo a base di offerta 
determinato in € 1.500,00, predisposta dal personale dell’Ufficio di 
Supporto del Commissario. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI PROPONE 

1  L’approvazione delle lettere di invito e dei relativi allegati, per l’affidamento dei servizi di 
acquisto di spazi per la pubblicazione di avvisi legali e simili su: 
− due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione regionale degli 

avvisi del bando di gara e dell’aggiudicazione dell’appalto relativi all’intervento 
CA006C/10-6 – “Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo Masone Ollastu e 
interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio 
dei Pini e altre frazioni – Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini”. 
Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione delle indagini geognostiche e 
di caratterizzazione; 

− G.U.R.I. degli avvisi del bando di gara e dell’aggiudicazione dell’appalto relativi 
all’intervento CA006C/10-6 – “Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo Masone 
Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località 
Poggio dei Pini e altre frazioni – Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei 
Pini”. Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione delle indagini 
geognostiche e di caratterizzazione; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
2  Di autorizzare l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto 1 mediante affidamento 

diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2006, tramite il mercato 
elettronico della Stazione Appaltante, attraverso una Richiesta Di Offerta da inviare agli 
operatori economici A. MANZONI & C. S.p.A. e MEDIA GRARHIC S.r.l. per la categoria 
AF43 e AL99 e all’operatore economico VIVENDA S.r.l. per la categoria AF42, in base agli 
elementi definiti negli allegati alla presente determinazione, per un importo a base di 
gara di 5500,00 euro IVA esclusa cadauno per le pubblicazioni sui quotidiani ed 
€ 1.500,00 IVA esclusa per la pubblicazione sulla G.U.R.I.; 

3 Di imputare i costi necessari per l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto ai 
fondi disponibili nella Contabilità Speciale intestata al Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione per l' esecuzione dell' intervento in oggetto; 

4  Di nominare quale RUP l’Ing. Alberto Piras, Direttore del Servizio Opere idriche e 
idrogeologiche della Direzione Generale dei Lavori Pubblici. 

 
Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario Straordinario Delegato 
Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Alberto Piras 
 
 

Cagliari lì, 07/06/2017 
 


